

Investitor  
Obiect**Строительство санитарного блока к блоку «Е»  
ПУ Гимназии им. С Руденко****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №  
13-06-2023  
Ремонт  
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Первый раздел</b>				
1	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm (Пластиковые трубы со сварными стыками в разводящих трубопроводах жилых и социально-культурных зданий, диаметр 25 мм)	m			28,41
	7136020 011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1400	84,97	11,90
	2521216 717050	Teava din material plastic	m	1,0200	15,00	15,30
	2523156 719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	2,50	0,15
	2523156 719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	3,50	0,53
	2523156 719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	2,50	0,22
	2112307 325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	3,75	0,08
	2940600 002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0094	25,00	0,24
2	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit	m			35,63

		si social culturale, avind diametrul de 25 mm (Пластиковые трубы со сварными стыками в разводящих трубопроводах жилых и социально-культурных зданий, диаметр 25 мм)				
	7136020 011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1400	84,97	11,89
	2521216 717050	Teava din material plastic	m	1,0200	22,08	22,52
	2523156 719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	2,50	0,15
	2523156 719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	3,50	0,53
	2523156 719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	2,50	0,23
	2112307 325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	3,75	0,07
	2940600 002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0094	25,00	0,23
3	SA17B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm (Пластиковые трубы со сварными стыками в разводящих трубопроводах жилых и социально-культурных зданий, диаметр 32 мм)	m			50,53
	7136020 011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	84,97	13,60
	2521216 717050	Teava din material plastic	m		35,00	35,70
	2523156 719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	2,50	0,15
	2523156 719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	3,50	0,53
	2523156 719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	2,50	0,23
	2112307 325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	3,75	0,07
	2940600 002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0106	25,00	0,27
4	SA17C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40 mm (Пластиковые трубы со сварными стыками в	m			69,60

		разводящих трубопроводах жилых и социально-культурных зданий, диаметр 40 мм)				
	7136020 011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2521216 717050	Teava din material plastic	m	1,0200	52,00	53,04
	2523156 719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	2,50	0,15
	2523156 719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	3,50	0,52
	2523156 719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	2,50	0,23
	2112307 325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	3,75	0,07
	2940600 002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0119	25,00	0,30
5	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm (Испытание на непроницаемость под давлением, систем холодной и горячей воды из полихлорвиниловых или пластиковых труб, диаметром 16-110 мм )	m			13,60
	7136020 011620	Instalator apa, canal	h-om		84,97	13,60
6	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm (Промывка систем холодной и горячей воды из пластиковых труб, диаметром 20-75 мм)	m			4,25
	7136020 011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	84,97	4,25
7	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" (Задвижка с прямым вентиляем с резьбовой муфтой, диаметр 1/2"- )	buc			83,82
	7136020 011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	84,97	19,54
	2913124 503150	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe	buc		63,33	64,28

8	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" (Задвижка с прямым вентиляем с резьбовой муфтой, диаметр 1/2"- 3/4" )	buc			83,83
	7136020 011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	84,97	19,55
	2913124 503150	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe	buc	1,0000	63,33	64,28
9	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1" (Задвижка с прямым вентиляем с резьбовой муфтой, диаметр 25)	buc			89,77
	7136020 011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	84,97	23,79
	2913124 503150	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe	buc	1,0000	65,00	65,97
10	SD19C	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1 1/4" - 1 1/2" (Задвижка с прямым вентиляем с резьбовой муфтой, диаметр 32 )	buc			165,96
	7136020 011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4600	84,97	39,09
	2913124 503150	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe	buc		125,00	126,87
		<b>2. Санитрнык работы</b>				
11	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm (Пластиковые трубы со сварными стыками в разводящих трубопроводах жилых и социально-культурных зданий, диаметр 25 мм)	m			28,41
	7136020 011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1400	84,97	11,90
	2521216 717050	Teava din material plastic	m	1,0200	15,00	15,30
	2523156 719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	2,50	0,15
	2523156 719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	3,50	0,53
	2523156 719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	2,50	0,22

	2112307 325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	3,75	0,08
	2940600 002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0094	25,00	0,24
12	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm (Испытание на непроницаемость под давлением, систем холодной и горячей воды из полихлорвиниловых или пластиковых труб, диаметром 16-110 мм )	m			13,60
	7136020 011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	84,97	13,60
13	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm (Промывка систем холодной и горячей воды из пластиковых труб, диаметром 20-75 мм)	m			4,25
	7136020 011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	84,97	4,25
14	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" (Задвижка с прямым вентиляем с резьбовой муфтой, диаметр 1/2"- 3/4" )	buc			83,82
	7136020 011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	84,97	19,54
	2913124 503150	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe	buc	1,0000	63,33	64,28
15	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Смеситель с откидным (опускным) рычагом для умывальника или раковины, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2 ")	buc			590,20

	7136020 011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	84,97	140,20
	2913124 201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	450,00	450,00
		<b>3. Монтажные работы</b>				
16	SE44A	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 80 l si greutatea de 44 kg,, montata pe console fixate in perete ( Электроводонагреватель, объемом 30 л и весом 44 кг)	buc			2□752,97
	7137010 011520	Electrician in constructii	h-om	1,4600	84,97	124,06
	7136020 011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4000	84,97	33,99
	7214070 021500	Lacatus intertinere si reparatii	h-om	0,9300	84,97	79,02
	9310060 019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2875274 122143	Бойлер на 3 0 л	buc	1,0000	2□500,00	2□500,00
	2722103 306338	Teava din otel zincata, sudata longitudinal, pt. instalatii Dn =15 mm	m	0,6000	15,00	9,00
	1714227 322940	Синера fuior	kg	0,0040	25,00	0,10
		<b>4. канализация</b>				
17	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 110 мм)	m			88,17
	7136020 011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	84,97	27,19
	2521216 720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m		59,00	60,77
	2451437 345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	10,00	0,15
	2112307 325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	3,75	0,06
18	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой	m			50,17

		прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 50 мм)				
	7136020 011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2521216 720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m		28,00	28,84
	2451437 345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	10,00	0,04
	2112307 325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	3,75	0,04
19	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv (Испытание на герметичность и функционирование канализационных систем из чугунных труб, труб ПВХ легкого типа или пластиковых труб и ковкого чугуна, диаметром до 100 мм)	10 m			6,80
	7136020 011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	84,97	6,80
20	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 110 мм)	m			88,17
	7136020 011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	84,97	27,19
	2521216 720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	59,00	60,77
	2451437 345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	10,00	0,15
	2112307 325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	3,75	0,06
21	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu	m			88,28

		garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 50 мм)				
	7136020 011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2521216 720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	65,00	66,95
	2451437 345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	10,00	0,04
	2112307 325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	3,75	0,04
22	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (Унитаз полностью укомплектованный из полуфарфора, санфарфора, в т.ч. для инвалидов, установленный на полу, с бачком на высоте , с внутренним сифоном типа S)	buc			1 □ 798,48
	7136020 011620	Instalator apa, canal	h-om	4,7000	84,97	399,36
	2622102 442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0100	1 □ 250,00	1 □ 325,62
	2913134 201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	55,00	57,75
	2521216 720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,0000	15,00	15,75
23	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Умывальник полуфарфоровый, санфарфоровый и т.д., в том числе и для инвалидов, со сливной пластиковой	buc			917,40



		трубой, установленный на кронштейны, прикрепленные к кирпичным или блочным стенам)				
	7136020 011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	84,97	157,19
	2622102 438000	Lavoar	buc	1,0100	630,00	649,03
	2875114 202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	45,00	45,90
	2875114 203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	55,00	56,10
	2521216 717050	Teava din material plastic	m	0,6000	15,00	9,18
24	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые (PP, PE, PP-R и т.д.) соединительные части (простые ответвления) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 110 мм)	buc			72,30
	7136020 011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	84,97	27,19
	2523156 721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	45,00	45,00
	2112307 325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	3,75	0,11
25	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm. (Половой трап полипропиленовый, 50 мм)	buc			130,40
	7136020 011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2523126 72115	Sifon de pardoseala din polipropilena	buc		108,00	109,08
	2451437 345967	Solutie unguenta	kg	0,0035	10,00	0,04
	2112307 325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0100	3,75	0,04
		<b>5. Демонтажные работы</b>				
26	RpCO5 6A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия ( окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2			35,69
	7422010	Timplar	h-om	0,2100	84,97	17,84

	060100					
	9310060 019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,97	17,84
27	RpCO5 6A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка) пооконники	m2			35,67
	7422010 060100	Timplari	h-om	0,2100	84,97	17,83
	9310060 019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,97	17,83
28	RpCI42 A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов - отливы .)	m			12,05
	7213050 013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2922140 006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
29	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			24,34
	7122050 013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,19
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,74
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	25,00	1,25
	2922140 006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
30	RpCG2 9C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3			339,83
	7122050 013400	Zidar	h-om	0,4500	84,97	38,23

	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	84,97	297,39
	4100126 202818	Apa	m3	0,1200	25,00	3,00
	2922140 006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0800	15,00	1,20
31	RpCK4 2C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, кермаических плит и т.д.)	m2			68,28
	7132040 012700	Parchetar	h-om	0,3900	84,97	33,14
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	84,97	33,14
	4100126 202818	Apa	m3	0,0500	25,00	1,25
	2922140 006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	15,00	0,75
32	RpCB1 8A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3			754,73
	7123010 010200	Betonist	h-om	6,2000	84,97	526,81
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	84,97	225,17
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	25,00	0,50
	2922140 006702	Macara de fereastra	h-ut	0,1500	15,00	2,25
33	RpCP4 5D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)	kg			3,62
	7214240 021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	84,97	1,70
	9310060 019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2413547 308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	25,00	0,02
	2411115 904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	35,00	0,04
	2922140 006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0030	15,00	0,04
	3110500 002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	25,00	0,12

34	RpCK4 2A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора) отмостка	m2			27,34
	7132040 012700	Parchetar	h-om	0,1500	84,97	12,75
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100126 202818	Apa	m3	0,0500	25,00	1,25
	2922140 006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	15,00	0,60
35	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			24,34
	7122050 013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	25,00	1,25
	2922140 006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<b>6. Мусор</b>				
36	TsC03 G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажностью, III категории)	100 m3			1 □ 625,00
	2952260 003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	625,00	1 □ 625,00
37	TRI1AA 04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или	t			46,73

		площпдки, в авто, 3 категории)				
	9310060 019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	84,97	46,73
38	Tsl50A 5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			37,10
	3410540 000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
		<b>7. Землянные работы</b>				
39	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)	m3			112,16
	9310060 019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	84,97	112,16
40	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			26,34
	9310060	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34

	019900					
41	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			66,23
	9310060 019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
	4100116 202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	25,00	2,50
		<b>8. Фундаменты Фм 1 5 шт</b>				
42	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3			2□548,25
	7123010 010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,24
	2663102 100000	Beton	m3	1,0250	2□080,00	2□153,36
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,53
	2952270 003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
43	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art.	m3			2□555,36

		CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)				
	7123010 010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102 100000	Beton	m3	1,0250	2□080,00	2□163,95
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,54
	2952270 003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
44	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 10мм включительно)	kg			26,30
	7123020 011140	Fierar beton	h-om	0,0750	84,97	6,37
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602 100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2010237 318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,38
	2734113 803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
45	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 6mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром	kg			24,60

		стержней более 6мм)				
	7123020 011140	Fierar beton	h-om	0,0550	84,97	4,67
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602 300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg		18,50	18,96
	2010237 318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,38
	2734113 803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg		25,00	0,25
46	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			152,80
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7124010 010700	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2875276 311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113 803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145 887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	38,00	3,04
	2020212 928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	214,00	21,40
	2010102 903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5□350,00	18,71
	2010102 900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5□350,00	2,68
	2320187 315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
47	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg			47,42
	7136080 025001	Montator	h-om	0,2100	84,97	17,84
	2811236 309900	Confectii metalice	kg	1,0400	25,00	26,26



	2412126 100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	35,00	0,71
	2873155 900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	45,00	0,45
	3110500 002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2922140 006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<b>9. Фундаменты Фм 2 1 шт</b>				
48	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			786,61
	9310060 019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,11
	1411122 201752	Piatra sparta	m3	1,1500	595,00	684,25
	4100126 202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340 002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270 004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
49	CA02C	Beton simplu turnat în egalizari, pante, sape la înalțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrală de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3			2□548,89
	7123010 010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,11
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,22
	2663102 100000	Beton	m3	1,0250	2□080,00	2□154,00
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,56
	2922140 007000	Macara	h-ut	0,2500	0,00	0,00
	2952270 003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
50	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrală de betoane sau	m3			2□555,55

		beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)				
	7123010 010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,89
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,98
	2663102 100000	Beton	m3	1,0250	2□080,00	2□164,14
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,55
	2952270 003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
51	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			26,30
	7123020 011140	Fierar beton	h-om	0,0750	84,97	6,37
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602 100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2010237 318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,38
	2734113 803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
52	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на	kg			24,60

		стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)				
	7123020 011140	Fierar beton	h-om	0,0550	84,97	4,67
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602 300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2010237 318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,38
	2734113 803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
53	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			152,69
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7124010 010700	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2875276 311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113 803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145 887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	38,00	3,04
	2020212 928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	214,00	21,40
	2010102 903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5□350,00	18,70
	2010102 900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5□350,00	2,60
	2320187 315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
54	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg			47,42
	7136080 025001	Montator	h-om	0,2100	84,97	17,84
	2811236	Confectii metalice	kg	1,0400	25,00	26,26

	309900					
	2412126 100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	35,00	0,71
	2873155 900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	45,00	0,45
	3110500 002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2922140 006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0100	15,00	0,15
55	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3			2□508,79
	7123010 010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,17
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	34,00
	2663102 100000	Beton	m3	1,0250	2□080,00	2□164,08
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,54
	2952270 003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
		<b>10. Ленточные фундаменты</b>				
56	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			786,62
	9310060 019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122 201752	Piatra sparta	m3	1,1500	595,00	684,25
	4100126 202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340 002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270 004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
57	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau	m3			2□508,65

		beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, опорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)				
	7123010 010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102 100000	Beton	m3	1,0250	2□080,00	2□163,98
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,54
	2952270 003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
58	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			152,81
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7124010 010700	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874115 841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,00	0,00
	2874115 825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,00	0,00
	2875276 311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113 803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145 887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	38,00	3,04
	2020212 928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	214,00	21,40
	2010102 903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5□350,00	18,73

	2010102 900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5□350,00	2,68
	2320187 315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
		<b>11. Швы между существуютим и проектируемым фонд</b>				
59	CK17A	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele (Обшивка стен, выполненная на стройплощадке, площадью более 10 м2, из хвойных пиломатериалов, филенчатая, из фризовой доски или пластин)	m2			523,80
	2852107 335349	Lucru la masina	h-om	0,5000	84,97	42,48
	7422010 060100	Timplar	h-om	2,4500	84,97	208,18
	7122050 013400	Zidar	h-om	0,4000	84,97	33,99
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2010102 904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0400	5□350,00	214,31
	2430226 100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	25,00	2,51
	2653102 100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	2,10	0,84
	2952160 007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
60	CO20A	Strat vertical cu carton bitumat de protectie a panourilor de cofraj la turnarea betoanelor in ziduri si pereti (Вертикальный защитный слой из рубероида щитов опалубки при укладке бетона в стены)	m2			44,25
	7124010 0107001	Dulgher	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2682132 601626	Carton bitumat	m2	1,1200	24,00	26,88
	2873145 887893	Cuie cu cap plat. 3,0 x 30	kg	0,0100	38,00	0,38
		<b>12. Каркас</b>				
61	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых	t			26□935,1 0

		металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций)				
	7214210 026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	84,97	2□973,95
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	84,97	424,85
	2811106 301200	Elemente metalice	kg	1□020,00 00	23,00	23□460,00
	2873155 901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	45,00	20,25
	2413547 308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	25,00	1,63
	2411115 904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	35,00	3,50
	2775276 309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	23,00	46,00
	4011106 202741	Energie electrica	kw	0,4500	2,60	1,17
	3410520 006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut		25,00	3,75
62	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t			292,14
	7141020 013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	84,97	203,08
	2430126 103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	55,00	85,79
	2320166 200676	White spirit	kg	0,1100	28,00	3,08
	1711317 306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	2,50	0,19
63	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			625,87
	7141020 013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	84,97	324,59
	2430116 103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	56,00	291,20
	2320166 200676	White spirit	kg	0,3600	28,00	10,08

		<b>13. Стены</b>				
64	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м)	m3			1 □ 331,91
	7122050 013400	Zidar	h-om	3,0900	84,97	262,56
	9310060 019930	Muncitor	h-om	0,6300	84,97	53,53
	1411122 201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	1 □ 010,00	909,00
	2640112 302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	3,50	10,50
	2624102 101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	550,00	38,50
	2664102 101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	550,00	55,00
	2010102 918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	650,00	0,33
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,50
65	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )	kg			41,86
	7214240 021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030 022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113 803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276 309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	23,00	23,00
	2873155 901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,22
	4011106 202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,60	0,02
	1010126 200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	35,00	0,52
		<b>14. Перемычки</b>				
66	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa	m3			2 □ 672,00



		conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами)				
	7123010 010200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,07
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,21
	2663102 100000	Beton	m3	1,0250	2□080,00	2□195,86
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	25,00	3,86
	2952270 003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140 007000	Macara	h-ut	0,2800	25,00	7,00
67	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			28,35
	7123020 011140	Fierar beton	h-om	0,0950	84,97	8,07
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602 100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2734113 803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237 318750	Distantieri	buc	0,2800	2,50	0,70
	2922140 007000	Macara	h-ut	0,0010	25,00	0,03
68	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau	kg			25,88

		egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
	7123020 011140	Fierar beton	h-om	0,0650	84,97	5,52
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2710602 300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2734113 803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237 318750	Distantieri	buc	0,2800	2,50	0,70
	2922140 007000	Macara	h-ut	0,0010	25,00	0,02
69	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2			146,95
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	7124010 010700	Dulgher	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2875276 311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113 803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145 887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	38,00	0,95
	2020212 928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	214,00	27,82
	2010102 904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5□350,00	5,61
	2010102 903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5□350,00	5,61
	2320187	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00

	315789					
	3410520 006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	0,00	0,00
		<b>15. Стены</b>				
70	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Стены из легких панелей, состоящих из профилированных листов с термоизоляцией, типа "Сэндвич" при высоте монтажа до 12 м, монтируемые на металлические или ж/бетонные ригели: панели расположены поверх направляющих. Марка и тип стыковки панелей берутся согласно проекту)	m2			755,04
	7214240 021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	84,97	106,21
	9310060 019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2811236 304903	Panouri "Sandwich" *	m2	1,0200	522,00	548,41
	2523156 720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	23,00	75,81
	2874115 836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	1,02	3,15
	2874115 836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	1,02	3,15
	2416566 101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	45,00	8,11
	3410520 001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	0,00	0,00
		<b>16. Кровля</b>				
71	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Кровли из легких панелей, состоящих из профилированных листов с термоизоляцией, типа "Сэндвич" по металлическим ригелям.	m2			770,80

		Марка и тип стыковки панелей берутся согласно проекту)				
	7214210 026800	Montator constructii metalice	h-om	1,2000	84,97	101,96
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2811236 304903	Panouri "Sandwich" *	m2	1,0200	545,00	567,02
	2523156 720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	2,5800	23,00	60,53
	2874115 836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	3,0000	1,02	3,12
	2874115 836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	1,02	3,12
	2416566 101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1810	45,00	8,31
	2952160 007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
72	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			166,59
	7213050 013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2710406 311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	130,00	140,59
	2875276 311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	0,00	0,00
	2666122 800555	Element de inchidere	buc	0,2000	0,00	0,00
	2875274 000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	0,00	0,00
	2875274 110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	0,00	0,00
	2875274 000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	0,00	0,00
	2874115 837745	Suruburi	buc	10,0000	0,00	0,00
	2952160 007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
73	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			169,34
	7213050 013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	84,97	29,74
	2710406 311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	130,00	139,23
	2875274 000502	Cot burlan	buc	0,5000	0,00	0,00
	2875274 110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	0,00	0,00
	2413217 300010	Cleme	buc	0,5000	0,00	0,00

	2874115 830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	0,00	0,00
	2875274 000503	Cot de capat	buc	0,2500	0,00	0,00
	2875274 000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	0,00	0,00
	2952160 007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,37
		<b>17. peregorodki</b>				
74	CD72B	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m (Устройство перегородок из ГКЛ толщиной 75-125 мм на одинарном металлическом каркасе с облицовкой одним слоем ГКЛ с обеих сторон с изоляцией, высотой до 4 м)	m2			487,69
	9310060 019930	Muncitor	h-om	2,6832	84,97	227,99
	2662102 701000	Placi ghips-carton	m2	2,1000	48,00	101,30
	2710703 520284	Profil de ghidaj	m	1,1450	13,50	15,53
	2710703 520285	Profil de suport	m	2,2000	13,50	29,85
	2521302 602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	1,0300	45,00	46,58
	2523156 720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	1,2200	15,00	18,39
	2513206 621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	1,5150	15,00	22,84
	2430226 102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,5420	17,00	9,26
	2430226 101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,1750	25,00	4,40
	2051142 950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	0,50	0,75
	2874115 833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	29,4300	0,30	8,87
	2681126 001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,0160	3,75	0,06
	2952160 007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0094	25,00	0,24
	2952270 007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0648	25,00	1,62
75	□活	Перегордки	· 2			2□399,00
	5215255 222	перегордки	m2		2□399,00	2□399,00
		<b>18. Окна</b>				
76	CK57C	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata	m2			142,09

		golului sub 2 m2 intr-un canat (Установка оконных блоков из ПВХ-профилей: наклонных, одностворчатых (складных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2м2)				
	9310060 019930	Muncitor	h-om	1,6370	84,97	139,09
	2030112 931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	2,56	2,56
	2051142 950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	0,00	0,00
	2513736 621482	Banda izolanta	m	2,6400	0,00	0,00
	2513736 621483	Banda de bariera de vapori	m	2,7400	0,00	0,00
	2513736 621484	Banda hidroizolanta	m	0,6400	0,00	0,00
	2416566 101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1930	0,00	0,00
	2922140 006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0288	15,00	0,43
	2940520 007610	Perforator electric	h-ut	0,1734	0,00	0,00
	2952271 004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1126	0,00	0,00
		<b>19. Двери</b>				
77	СК25А	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			2□431,40
	7129200 011200	Finisor MP	h-om	0,7300	0,00	0,00
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2030112 939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2□399,00	2□399,00
	2874115	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x	buc	4,0000	0,00	0,00

	829126	30 mm				
	2416566 101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	45,00	22,50
	2430226 101600	Chit siliconic	kg	0,1750	0,00	0,00
	2681126 0014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	0,00	0,00
	4011106 202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,60	2,60
	2952160 007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
78	CG32C	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu zgura (Заполнение шлаком, с утрамбовкой слоев ручными средствами)	m3			446,20
	9312040 019600	Sapator	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,74
	2010102 910000	Cheramzit	m3	1,0400	300,00	312,00
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,50
		<b>20. Полы</b>				
79	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			786,62
	9310060 019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122 201752	Piatra sparta	m3	1,1500	595,00	684,25
	4100126 202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340 002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270 004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
80	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2			293,15
	7123010 010200	Betonist	h-om	0,8000	84,97	67,98
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50

	2663102 100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	2□080,00	213,20
	4100126 202818	Apa	m3	0,0330	25,00	0,82
	2952160 007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	25,00	2,50
	2952270 003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	25,00	0,15
81	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			82,23
	7132030 012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2664102 102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	650,00	21,45
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	25,00	0,25
	2952160 007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270 003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
82	CG01A 1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)	m2			13,93
	7132030 012600	Mozaicar	h-om	0,1000	84,97	8,50
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2664102 102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	650,00	3,58
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	25,00	0,05
	2952160	Utilaj de ridicat pentru lucrari de	h-ut	0,0030	25,00	0,08



	007200	finisaj				
	2952270 003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,04
83	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2			468,57
	7132030 012600	Mozaicar	h-om	2,2500	84,97	191,18
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2661112 800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	218,00	224,54
	2664102 1020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,50	14,18
	2430226 1000001	Fuga	kg	0,3000	45,00	13,50
	2010237 318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,12	2,40
	2653102 100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	0,12	0,11
	2952160 007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,12
	2952240 004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		<b>21. Стены</b>				
84	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,21
	7141020 013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586 105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,50	2,47
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,75	0,19
85	CF15A1	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la tavan din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка потолков, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			1 □ 202,57
	7122050	Zidar	h-om	1,7000	84,97	144,45

	013400					
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2651122 100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	3,10	32,55
	1421102 200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	300,00	9,00
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	25,00	0,18
	2664102 102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3		650,00	990,60
	2952160 007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270 003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
86	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			143,98
	7122050 013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	2653102 100831	Amestec uscat	kg	7,1400	5,30	37,84
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	25,00	0,10
	2952160 007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,97
	2952240 004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
87	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм-добавлять или отнимать от нормы CF50)	m2			28,47
	7122050 013442	Tencuitor	h-om	0,2400	84,97	20,39

	2653102 100831	Amestec uscat	kg	1,4300	5,30	7,58
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	25,00	0,02
	2952160 007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	25,00	0,40
	2952240 004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	25,00	0,07
88	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			143,98
	7122050 013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	2653102 100831	Amestec uscat	kg	7,1400	5,30	37,84
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	25,00	0,10
	2952160 007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,97
	2952240 004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
89	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,21
	7141020 013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586 105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,50	2,48
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,75	0,19
90	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			65,71
	7141020 013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116 103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	42,00	16,80

	2653102 100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,10	0,13
	2681126 0014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,75	1,87
	1711317 306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,50	0,13
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	25,00	0,05
91	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor (Облицовка фаянсом глазурованным, неглазурованным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, уложенными на клей, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем)	m2			460,93
	7132010 010900	Faiantar	h-om	2,2500	84,97	191,18
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2670112 203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	210,00	220,50
	2010237 318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,12	2,40
	2430226 1000001	Fuga	kg	0,3300	45,00	14,85
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	25,00	0,20
	2462106 110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	3,50	14,00
	2952160 007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
	2952240 004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		<b>22. Наружная отделка</b>				
92	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей)	m2			5,21

		СТЕН И ПОТОЛКОВ)				
	7141020 013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586 105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,50	2,48
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,75	0,19
93	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor (Облицовка фаянсом глазурованным, неглазурованным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, уложенными на клей, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем)	m2			462,17
	7132010 010900	Faiantar	h-om	2,2500	84,97	191,18
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2670112 203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	210,00	220,50
	2651122 100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	3,10	1,24
	2010237 318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,12	2,40
	2430226 1000001	Fuga	kg	0,3300	45,00	14,85
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	25,00	0,20
	2462106 110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	3,50	14,00
	2952160 007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
	2952240 004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		<b>23. Отмостка</b>				
94	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			786,62

	9310060 019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122 201752	Piatra sparta	m3	1,1500	595,00	684,25
	4100126 202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340 002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270 004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
95	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3			2□548,21
	7123010 010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2663102 100000	Beton	m3	1,0250	2□080,00	2□153,32
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,52
	2922140 007000	Macara	h-ut	0,2500	0,00	0,00
	2952270 003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
96	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m			99,91
	7123010 010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116 002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	220,00	0,77
	4100116	Apa industriala in cisterne pt. lucrari	m3	0,0400	25,00	1,00

	202806	drumuri-terasam.				
	2952270 004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	250,00	73,50
97	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			341,69
	9310060 019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,96
	2952220 003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	625,00	11,98
	2952270 003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	250,00	193,75
98	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			34,00
	9310060 019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220 003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	625,00	14,93
	2952260 003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	250,00	3,46
	2952500 005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	250,00	3,46
99	TRI1AA 04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории)	t			46,73
	9310060 019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	84,97	46,73
100	TsI50A 5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			37,10
	3410540 000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
101	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			424,73

	9310060 019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,48
	1421102 200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	300,00	330,00
	4100126 202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340 002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270 004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
102	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			786,62
	9310060 019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122 201752	Piatra sparta	m3	1,1500	595,00	684,25
	4100126 202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340 002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270 004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
103	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2			2□295,21
	7129040 010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	1111000 1000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t		2□085,00	2□280,99
	1421102 200000	Nisip bitumat	t	0,0030	300,00	0,90
	2710603 420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240 004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	250,00	2,85
104	TsC03B 21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodaririi apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с	100 m3			1□843,76



		двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, глинистый грунт смягченный водой, II категории, в условиях бытового использования воды)				
	2952260 003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	625,00	1□843,76
105	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)	m3			112,16
	9310060 019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	84,97	112,16
106	TsD02A 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3			681,27
	2952260 003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut		625,00	681,27
107	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din	100 m3			1□009,23

		pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)				
	9310060 019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,45
	2952270 004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	25,00	259,77
108	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gamezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			26,34
	9310060 019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
109	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			66,23
	9310060 019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
	4100116 202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	25,00	2,50
110	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat	m3			359,33

		filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)				
	9312040 019600	Sapator	h-om	0,6100	84,97	51,83
	1421102 200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	300,00	307,50
111	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (Прокладка в траншее полиэтиленовых труб для сетей водопровода, диаметром 20, 25, 32, 40, 50, 63 мм. Примечание: маркировка полиэтиленовой трубы и сигнальной ленты включается согласно проекту)	m			32,75
	7136080 025000	Montator conducte	h-om	0,0360	84,97	3,06
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	84,97	1,53
	2521216 7100011	Teava polietilena	m	1,0030	15,50	15,55
	2513206 6215001	Banda de avertizare	m	1,0800	1,50	1,62
	3410440 005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	250,00	10,00
	2952160 007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	25,00	1,00
112	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei (Промывка чугунного, ПВХ, асбестоцементного, полиэтиленового и т.д. трубопровода питьевой воды, 20-75 мм, после укладки и соединения,	m			5,90

		перед приемкой)				
	7136050 012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,0400	84,97	3,40
	4100116 202820	Apa potabila	m3	0,1000	25,00	2,50
113	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm (Гидравлическое испытание полиэтиленовых трубопроводов, прокладываемых в траншеях для сетей водопровода и канализации, диаметром до 100 мм)	m			0,40
	7136080 025000	Montator conducte	h-om	0,0041	84,97	0,35
	2875277 4100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,0020	25,00	0,05
114	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Монтаж и электрофузионная сварка фитингов (муфты, тройники, отводы) между полиэтиленовыми трубами, диаметр труб 20, 25, 32, 40, 50, 63 мм. Примечание: маркировка полиэтиленовых фитингов (муфты, тройники, отводы) включается согласно проекту)	buc			123,23
	7212030 022700	Sudor	h-om	0,8000	84,97	67,98
	2523156 713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)	buc	1,0100	25,00	25,25
	2940600 003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3110320 012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,6000	25,00	15,00
115	TsC03B 11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc,	100 m3			1 □ 468,75

		cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)				
	2952260 003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	625,00	1□468,75
116	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)	m3			112,16
	9310060 019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	84,97	112,16
117	TsD02A 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3			681,25

	2952260 003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	625,00	681,25
118	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 □ 009,19
	9310060 019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270 004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	25,00	259,75
119	TsD01D	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gamezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren foarte tare (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, очень твердый грунт)	m3			48,43
	9310060 019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	84,97	48,43
120	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			66,23

	9310060 019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
	4100116 202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	25,00	2,50
121	AcF03A	Umpluturi în santuri la conductele de alimentare cu apă sau canalizare, ca substrat, strat de protecție, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3			359,33
	9312040 019600	Sapator	h-om	0,6100	84,97	51,83
	1421102 200525	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	300,00	307,50
122	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, în teren fără apă subterană (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах)	m3			2□071,22
	7136050 012000	Instalator alimentari apă	h-om	9,7100	84,97	825,06
	9310060 019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	84,97	353,47
	2663102 100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	2□080,00	858,77
	2010102 915572	Cofraje din scindură 40 mm grosime	m2	0,1300	240,00	31,43
	2651122 1004022	Ciment M-400	kg	0,8000	3,10	2,50
123	AcE13A 1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, în teren fără apă subterană. Nota: resursa cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром	buc			2□345,00

		1,0 m, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)				
	2661126 4330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	920,00	920,00
	2661126 4331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	650,00	650,00
	2875274 200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	650,00	650,00
	2811236 305661	Scara cu vanguri din otel	kg		250,00	125,00
124	AcE13A 1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc			3□261,00
	2661126 4330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc		1□960,00	1□960,00
	2661126 4330012	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	1,00	1,00
	2661126 4331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2661126 4330913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2661126 4331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	650,00	650,00
	2661126 4331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2875274 200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	650,00	650,00
	2811236 305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	250,00	0,00
125	AcE13A 1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с	buc			4□391,00



		нормой 0,00 берется по проекту)				
	2661126 4330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc		3□090,00	3□090,00
	2661126 4330012	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	1,00	1,00
	2661126 4331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2661126 4330913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2661126 4331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	650,00	650,00
	2661126 4331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2875274 200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	650,00	650,00
	2811236 305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	250,00	0,00
126	AcE13A 1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc			2□221,00
	2661126 4330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	920,00	920,00
	2661126 4330012	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	1,00	1,00
	2661126 4331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2661126 4330913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2661126 4331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	650,00	650,00
	2661126 4331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2875274 200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	650,00	650,00
	2811236 305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	250,00	0,00
127	AcE13A 1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			2□221,00

		(Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)				
	2661126 4330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	920,00	920,00
	2661126 4330012	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	1,00	1,00
	2661126 4331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2661126 4330913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2661126 4331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	650,00	650,00
	2661126 4331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2875274 200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	650,00	650,00
	2811236 305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	250,00	0,00
128	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм)	m3			1 □ 986,83
	7122050 013400	Zidar	h-om	4,4800	84,97	380,67
	9310060 019930	Muncitor	h-om	0,9200	84,97	78,17
	2640112 302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	3,50	1 □ 379,00
	2664102 101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	550,00	132,00
	2010102 918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	650,00	0,00
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	25,00	11,00
	2922140 007000	Macara	h-ut	0,4000	15,00	6,00
129	AcE13A 1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах.	buc			2 □ 221,00

		Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)				
	2661126 4330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	920,00	920,00
	2661126 4330012	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	1,00	1,00
	2661126 4331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2661126 4330913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2661126 4331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	650,00	650,00
	2661126 4331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2875274 200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	650,00	650,00
	2811236 305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	250,00	0,00
130	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t			292,00
	7141020 013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	84,97	203,00
	2430126 103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	55,00	86,00
	2320166 200676	White spirit	kg	0,1100	28,00	3,00
	1711317 306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	2,50	0,00
131	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			625,50
	7141020 013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	84,97	324,50
	2430116 103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	56,00	291,00
	2320166 200676	White spirit	kg	0,3600	28,00	10,00
132	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			786,61

	9310060 019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,13
	1411122 201752	Piatra sparta	m3	1,1500	595,00	684,24
	4100126 202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340 002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,24
	2592270 004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
133	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu astenere manuala (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 2,5 см вручную)	m2			132,69
	7129040 010110	Asfaltator	h-om	0,0800	84,97	6,80
	1111000 1000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0590	2085,00	123,02
	1421102 200000	Nisip bitumat	t	0,0030	300,00	0,90
	2710603 420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0070	25,00	0,17
	2952240 004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0072	250,00	1,80
134	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 110-160 mm (Подземная укладка труб ПВХ вне зданий, типа 4(G) или 3(M), диаметр 110-160 мм)	m			99,01
	7136050 012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3700	84,97	31,44
	2521216 700000	Teava din PVC neplastifiata	m	1,0500	59,00	63,19
	2524906 710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	0,1710	25,00	4,36
	2952270 003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	25,00	0,03
135	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 160 mm (Подземная укладка труб ПВХ вне зданий, типа 4(G) или 3(M), диаметр 160 мм)	m			244,67

	7136050 012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3700	84,97	31,44
	2521216 700000	Teava din PVC neplastifiata	m		195,00	208,84
	2524906 710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	0,1710	25,00	4,36
	2952270 003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	25,00	0,03
136	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 110-160 mm (Подземная укладка труб ПВХ вне зданий, типа 4(G) или 3(M), диаметр 110-160 мм)	m			244,67
	7136050 012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3700	84,97	31,44
	2521216 700000	Teava din PVC neplastifiata	m	1,0500	195,00	208,85
	2524906 710000	Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii)	buc	0,1710	25,00	4,36
	2952270 003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	25,00	0,03
137	AcA10C	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 250-315 mm (Подземная укладка напорных полиэтиленовых труб, высокой плотности, для водоснабжения, соединенные путем стыковой сварки, согласно нормативу, диаметр 250-мм)	m			253,61
	7136050 012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1970	84,97	16,74
	2521216 701001	Teava din polietilena	m	1,0150	230,00	235,78
	2010102 901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	0,00	0,00
	2952270 007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2940420 002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0135	25,00	0,34
138	AcF13C	Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele: 300 mm (Заделка концов футляров битумом и	buc			493,35

		смоляной прядью диаметром: 300 мм)				
	7134050 013250	Izolator	h-om	3,0200	84,97	256,61
	2320322 600195	Bitum pentru lucrarile de constructii	kg	9,3200	15,50	144,60
	3720107 307056	Cilti bituminati	kg	3,6700	25,00	91,84
	2952270 004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0120	25,00	0,30
139	RpCU0 5B	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из простого бетона толщ. до 15 см)	buc			33,99
	7122050 013400	Zidar	h-om	0,0300	84,97	2,55
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	84,97	31,44
140	RpCU0 7C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах цементным раствором после установок или укреплений)	buc			51,29
	7122050 013400	Zidar	h-om	0,4300	84,97	36,54
	9310060 019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	2651122 100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	3,10	1,08
	1421102 200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	300,00	0,30
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	2952270 003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	25,00	0,25
	2922140 006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,22
		<b>24. Электрические работы</b>				
141	RpEJ08 A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cm (Выполнение штраб глубиной до 5 см в кирпичных стенах 5x50 см2)	m			8,50
	7137010	Electrician in constructii	h-om	0,1000	84,97	8,50

	011520					
142	RpEJ09 E	Matarea santurilor in pereti intre 50 si 100 cmr (Заделка штраб в стенах, площадью 50-100 см2)	m			44,56
	7122050 013442	Tencuitor	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2653102 100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,2500	2,10	4,72
	1421102 200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	300,00	0,15
	2652102 100713	Var pasta	m3	0,0001	3,50	0,00
	4100116 202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	25,00	0,50
	2952270 003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0200	25,00	0,50
	2922140 006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0300	15,00	0,45
		<b>25. монтажные работы</b>				
143	08-03-5 26-1	Автомат одно-, двух-, трехполюсный, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, на ток, А, до: 25	buc			221,27
	1	Затраты труда	h-om	1,5600	84,97	132,55
	5285522 222	Автомат 25 А	buc		88,00	88,00
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,0120	10,00	0,12
	330206	Дрели электрические	h-ut	0,0400	15,00	0,60
144	08-03-5 73-4	Шкаф (пульт) управления навесной, высота, ширина и глубина, мм, до: 600x600x350	buc			476,38
	1	Затраты труда	h-om	2,3700	84,97	201,38
	2525222 222	Шкаф 600x600x350	buc		275,00	275,00
145	08-03-5 25-2	Выключатель или переключатель пакетный в металлической оболочке, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, с количеством зажимов для подключения до 9 на ток, А, до: 100	buc			304,73
	1	Затраты труда	h-om	2,8100	84,97	238,76
	1252258 2522202	выключатели	buc		65,00	65,00
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм,	kg	0,0360	10,00	0,36

		толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно				
	330206	Дрели электрические	h-ut	0,0400	15,00	0,60
146	08-03-5 26-1	Автомат одно-, двух-, трехполюсный, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, на ток, А, до: 25	buc			221,27
	1	Затраты труда	h-om	1,5600	84,97	132,55
	5285222 2	Выключатели	buc		88,00	88,00
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,0120	10,00	0,12
	330206	Дрели электрические	h-ut	0,0400	15,00	0,60
147	08-03-5 94-1	Светильник отдельно устанавливаемый на штырях с количеством ламп в светильнике: 1	100 buc			27□277,3 3
	1	Затраты труда	h-om	88,0000	84,97	7□477,33
	5939259 6	Светильник	buc		198,00	19□800,00
148	08-03-5 94-2	Светильник отдельно устанавливаемый на штырях с количеством ламп в светильнике: 2	100 buc			29□656,5 0
	1	Затраты труда	h-om	116,0000	84,97	9□856,50
	963693	Светильник	buc		198,00	19□800,00
149	08-03-5 91-9	Розетка штепсельная: утопленного типа при скрытой проводке	100 buc			12□041,5 0
	1	Затраты труда	h-om	38,1000	84,97	3□237,50
	1258+9	Розетка 16 а	buc		88,00	8□800,00
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,4200	10,00	4,00
150	08-03-5 91-2	Выключатель: одноклавишный утопленного типа при скрытой проводке	100 buc			7□736,00
	1	Затраты труда	h-om	32,2000	84,97	2□736,00
	9658485 75	Выключатель	buc		50,00	5□000,00
151	08-02-4 12-1	Провод первый одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм <sup>2</sup> , до: 2,5	100 m			2□178,27



	1	Затраты труда	h-om	5,6100	84,97	476,67
	5852522 2	Провод ВВГ 3x1,5	m		17,00	1□700,00
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,1600	10,00	1,60
152	08-02-4 12-1	Провод первый одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм <sup>2</sup> , до: 2,5	100 m			2□678,27
	1	Затраты труда	h-om	5,6100	84,97	476,67
	9658569 666	Првод ВВГ 3x2,5	m		22,00	2□200,00
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,1600	10,00	1,59
153	08-02-4 12-3	Провод первый одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм <sup>2</sup> , до: 16	100 m			6□171,07
	1	Затраты труда	h-om	7,8600	84,97	667,88
	5685485 7485	Кабель ВВГ 4x10 мм <sup>2</sup>	m		55,00	5□500,00
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,3200	10,00	3,20
154	08-02-4 12-1	Провод первый одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм <sup>2</sup> , до: 2,5	100 m			2□178,27
	1	Затраты труда	h-om	5,6100	84,97	476,67
	6936966 63	Првод 4x1,5	m		17,00	1□700,00
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,1600	10,00	1,60
155	08-02-4 09-1	Труба по установленным конструкциям, по стенам и колоннам с креплением скобами, диаметр, мм, до: 25	100 m			2□544,88
	1	Затраты труда	h-om	23,8000	84,97	2□022,28
	2525222 2522	Труба ПВХ 20	m		4,50	450,00

	331451	Перфораторы электрические	h-ut	4,8400	15,00	72,60
156	08-02-3 96-6	Короб по стенам и потолкам, длина, м: 3	100 m			3□798,12
	1	Затраты труда	h-om	29,4000	84,97	2□498,12
	2582025 202	Короб	m		13,00	1□300,00

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)